扣除非經常性損益後的基本

 每股收益（人民幣元）

-0.277 0.022 -1,359.09

全面攤薄淨資產收益率（%） -4.05 0.41 下降4.46個

百分點

加權平均淨資產收益率（%） -3.97 0.41 下降4.38個

百分點

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告 7

公司基本情況(續)

二. 本集團主要會計資料和財務指標（未經審核）（續）

報告期 上年同期

本報告期

比上年同期

增減（％）

扣除非經常性損益後全面

 攤薄淨資產收益率（%）

-4.11 0.30 下降4.41個

百分點

扣除非經常性損益後的加權

 平均淨資產收益率（%）

-4.03 0.29 下降4.32個

百分點

經營活動產生的

 現金流量淨額

1,720 3,458 -50.26

每股經營活動產生的

 現金流量淨額（人民幣元）

0.238 0.478 -50.21

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告8

公司基本情況(續)

二. 本集團主要會計資料和財務指標（未經審核）（續）

單位：人民幣百萬元

本報告期末 上年度期末

本報告期末

比上年度期末

增減（％）

總資產 106,709 102,988 3.61

歸屬於本公司

 股東的所有者權益

 （或股東權益）

48,796 50,751 -3.85

歸屬於本公司

 股東的每股淨資產

 （人民幣元）

6.74 7.01 -3.85

資產負債率（%） 52.63 49.21 上升3.42個

百分點

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告 9

公司基本情況(續)

二. 本集團主要會計資料和財務指標（未經審核）（續）

非經常性損益項目：

序號 項 目 影響利潤金額

（人民幣百萬元）

1 非流動性資產處置損益 19

2 計入當期損益的政府補助（與企業業務

 密切相關，按照國家統一標準定額或

 定量享受的政府補助除外）

18

3 小 計 37

4 所得稅影響額 -9

5 合 計 28

註： 非經常性損益項目中的數字“+”表示收益或收入，“-”表示損失或支出。

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告10

公司基本情況(續)

三. 按照中國證監會《公開發行證券公司信息披露編報規則（第9號）》
要求計算本集團2012年半年度利潤的淨資產收益率和每股收
益

淨資產收益率

（%）

每股收益

（人民幣元╱股）

報告期利潤 全面攤薄 加權平均

基本

每股收益

稀釋

每股收益

歸屬於本公司

 普通股股東的

 淨利潤 -4.05 -3.97 -0.273 -0.273

扣除非經常性損益

 後的歸屬於本公司

 普通股股東的

 淨利潤 -4.11 -4.03 -0.277 -0.277

股本變動和主要股東持股情況

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告 11

一. 股本結構情況

截至2012年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本期變動前 本期變動增減（+ -） 本期變動後

數量 比例 發行新股 其他 小 計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 21,777 0.00 — –15,372 –15,372 6,405 0.00

 1. 國家持股 — — — — — — —

 2. 國有法人持股 — — — — — — —

 3. 其他內資持股 — — — — — — —

 4. 外資持股 — — — — — — —

  其中： 境外法人持股 — — — — — — —

   境外自然人持股 — — — — — — —

 5. 高管股份 21,777 0.00 — –15,372 –15,372 6,405 0.00

二. 無限售條件股份 7,234,786,070 100.00 — +15,372 +15,372 7,234,801,442 100.00

 1. 人民幣普通股 6,148,986,070 84.99 — +15,372 +15,372 6,149,001,442 84.99

 2. 境內上市的外資股 — — — — — — —

 3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 — — — 1,085,800,000 15.01

 4. 其他 — — — — — — —

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 — 0 0 7,234,807,847 100.00

說明： 報告期內，公司原高級管理人員付偉先生離任期滿六個月，其持有的公司股

份解除限售，導致有限售條件股份和無限售條件股份數量發生變動。

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告12

股本變動和主要股東持股情況(續)

一. 股本結構情況（續）

限售股份變動情況表

數量單位：股

股東名稱

期初

限售股數

本年

解除限售

股數

本年增加

限售股數

期末

限售股數 限售原因

解除

限售日期

付偉 15,372 15,372 — 0 離任期滿六個月，

 其所持有的

 股份解除限售

—

付吉會 6,405 — — 6,405 — —

合計 21,777 15,372 — 6,405 — —

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告 13

股本變動和主要股東持股情況(續)

二. 股東情況

1. 截至2012年6月30日本公司股東數量和持股情況

股東總數 股東總數194,286戶，其中H股股東611戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數

持有

有限售

條件股份

數量

質押或

凍結的

股份數量

(%) （股） （股）

鞍山鋼鐵集團公司 國有股東 67.29 4,868,547,330 — —

香港中央結算

 （代理人）有限公司

外資股東 14.73 1,065,962,169 — 未知

中國銀行 — 易方達深

 證100交易型開放式

 指數證券投資基金

其他 0.33 23,628,726 — 未知

中國建設銀行 — 銀華

 中證等權重90指數分級

 證券投資基金

其他 0.26 18,589,330 — 未知

中國工商銀行

 — 融通深證100指數

 證券投資基金

其他 0.22 15,658,430 — 未知

本集團會計數據和業務數據摘要 (續)

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年中期報告14

股本變動和主要股東持股情況(續)

二. 股東情況（續）

1. 截至2012年6月30日本公司股東數量和持股情況（續）

前10名股東持股情況（續）

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數

持有

有限售

條件股份

數量

質押或

凍結的

股份數量

(%) （股） （股）

興業證券股份有限公司

 客戶信用交易擔

 保證券賬戶

其他 0.15 11,069,997 — 未知

安邦保險集團股份

 有限公司 — 傳統

 保險產品

其他 0.15 10,962,000 — 未知

申銀萬國證券股份

 有限公司客戶

 信用交易擔保證券賬戶

其他 0.14 10,125,510 — 未知

中國民生銀行

 — 銀華深證100指數

 分級證券投資基金

其他 0.14 10,011,008 — 未知